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“Por la cual se resuelve una solicitud de exclusién presentada por la Comisién de Personal
de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia —APC Colombia,
respecto de la elegible LUZ EMERITA LOPEZ GARCIA de la lista conformada mediante el
articulo primero de la Resolucién No. 2588 del 02 de diciembre de 2014 para el empleo
identificado en la OPEC con el codigo 206358, en conclusién de la Actuacion Administrativa
iniciada mediante el Auto No. 0548 del 23 de diciembre de 2014.”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNSC-

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

I. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos
en los érganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y
tanto el ingreso, asi como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cre6 la Comision Nacional del Servicio Civil -
CNSC, como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional,
independiente de las ramas y 6rganos del poder publico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los
sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo senalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio
Civil -CNSC, tiene como funcién, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso
para el desempefno de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que
establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 504 del 06 de diciembre de 2013, convoco a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia APC —
Colombia, Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacién Internacional.

Dentro de la Oferta Publica de Empleos de Carrera —OPEC de la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacion Internacional, se ofertd, entre otros, el empleo identificado con el codigo
206358, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 17.

En ejercicio de sus facultades legales, la Comisién Nacional del Servicio Civil suscribié con
la Universidad de Medellin, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 051 de 2014, cuyo
objeto consiste en: “Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del
Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de personal de la Agencia Presidencial
de Cooperacion Internacional de Colombia - APC Colombia, desde la etapa de verificacion de
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requisitos minimos hasta la consolidaciéon de la informacion para la conformacion de las listas de
elegibles”.

Dentro de la oportunidad prevista, la sefiora LUZ EMERITA LOPEZ GARCIA, identificada
con cédula de ciudadania No. 52.708.132, se inscribi¢ al proceso de seleccion senalando su
aspiracion al empleo identificado en la OPEC con el cédigo 206358.

En desarrollo del proceso de seleccion, se realizd la etapa de cargue y recepcion de la
documentacion, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, al término de la cual, la Universidad
de Medellin, en ejecucién de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No.
051 de 2014, surtié la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos con la documentacion
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o
no con los requisitos establecidos para el empleo en el que se inscribieron, teniendo como
parametro para ello los perfiles contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera —
OPEC; en los términos de los articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 504 de 2013.

Agotado lo anterior, una vez conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas a través de
sus paginas Web, la Universidad de Medellin y la Comisién Nacional del Servicio Civil
publicaron el 04 de julio de 2014, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la
Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional, en la que se considerd que la
aspirante LUZ EMERITA LOPEZ GARCIA acredité con la documentacién aportada en la
oportunidad prevista para el cargue de documentos, el cumplimiento de los requisitos
minimos de estudio y experiencia exigidos para el empleo 206358, en consecuencia la
participante fue admitida al concurso.

Agotadas en debida forma las demas etapas del proceso de seleccién, la Comision Nacional
del Servicio Civil procedié a conformar la Lista de Elegibles para el empleo identificado en la
OPEC con el cédigo 206358, a través de la Resolucion No. 2588 del 02 de diciembre de
2014, en la que la sefiora LUZ EMERITA LOPEZ GARCIA ocup6 la posiciéon No. 2, la cual
fue publicada el 10 de diciembre del mismo afo en la pagina web de la CNSC, de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 33° de la Ley 909 de 2004.

Dentro del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién de
Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia, a través de
la sefiora GLORIA MATILDE ORTIZ DE LENIS, en su calidad de Presidenta del Organismo
Colegiado, presentd oficio con el consecutivo numero 37256 del 17 de diciembre de 2014,
mediante el cual manifesté:

“(...) en atencién a los establecido en el articulo 14 del Decreto 760 de 2005, habiendo sido publicadas el
pasado miércoles 10 de diciembre de 2014 algunas de las listas de elegibles de la Convocatoria No. 316
de 2013 — Cooperacion Internacional, dentro de la oportunidad legal me permito solicitar a la Comision
Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la ciudadana LUZ EMERITA LOPEZ
GARCIA, identificada con la cédula de ciudadania No. 52.708.132, quien aparece en el segundo lugar en
la lista de elegibles conformada para proveer dos vacantes del empleo con el Cédigo OPEC 206358
denominado Profesional Especializado, Codigo 2028 Grado 17.

Lo anterior, con fundamento en que en consideracién de la Comisién de Personal, la mencionada fue
admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la Convocatoria. Al estudiar los documentos
correspondientes que reposan en la web de la CNSC, se pudo evidenciar que la misma no posee titulo
de posgrado en la modalidad de especializacion relacionada con las funciones del cargo ni experiencia
profesional relacionada (...)"

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Nacional del Servicio Civil profirid el Auto No. 0548 del 23 de diciembre de 2014 “Por el cual
se inicia una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a la sefiora
LUZ EMERITA LOPEZ GARCIA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2588
del 2 de diciembre de 2014, para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el Codigo
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OPEC No. 206358, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 17, ofertado en el
marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional’, en el que se dispuso lo
siguiente:

"ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacién Administrativa tendiente a determinar si procede o no la
exclusion de la sefiora LUZ EMERITA LOPEZ GARCIA, identificada con Cédula de Ciudadania No.
52.708.132, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2588 del 2 de diciembre de
2014, para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el codigo OPEC No. 206358,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 17, ofertado en el marco de la Convocatoria
No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa
del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto a la aspirante LUZ EMERITA LOPEZ
GARCIA, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la siguiente direccién de correo
electronico reportada por la concursante en la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion
Internacional: lemi301@gmail.com.

ARTICULO TERCERO.- Conceder a la aspirante LUZ EMERITA LOPEZ GARCIA, el término perentorio
de diez (10) dias habiles, contados a partir que le sea comunicado el presente Auto, para que intervenga
en la Actuacion Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que le asiste.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido del presente Auto, al Representante Legal y a la
Comision de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia, en la
Carrera 11 No. 93 - 53 Piso 7 de la Ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Hasta tanto cobre firmeza la decisién que concluya la Actuacion Administrativa
iniciada por medio del presente proveido, la Lista de Elegibles conformada Resolucién No. 2588 del 2 de
diciembre de 2014, para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el codigo OPEC No.
206358, no cobraré firmeza y ejecutoria (...)".

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo
33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico de la sefiora LUZ EMERITA LOPEZ
GARCIA, el 23 de diciembre de 2014, motivo por el cual el término de diez (10) dias habiles
a ella concedido para su intervencion culminé el 08 de enero de 2015.

Transcurrido el término al que se hizo alusion en el preliminar aparte, la sefiora LUZ
EMERITA LOPEZ GARCIA, no se pronuncio¢ frente al Auto N° 0548 del 23 de diciembre de
2014.

Il.  MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Comision Nacional del Servicio Civil como 6rgano oficial garante de la proteccion del
sistema del mérito en el empleo publico, de conformidad con lo consagrado en el articulo
130 de la Constituciéon Politica, es la entidad del Estado responsable de la administracion y
vigilancia de los sistemas de carrera, con excepcién de los de origen constitucional, los de
eleccion popular, libre nombramiento y remocién, los trabajadores oficiales y demas que
determine la Ley, tiene entre otras, las funciones contempladas en los literales i) del articulo
11y a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, que disponen:

“Articulo 11. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la responsabilidad de
la administracion de la carrera administrativa. En efercicio de las atribuciones relacionadas con la
responsabilidad de la administracién de la carrera administrativa, la Comisién Nacional del Servicio Civil
efjercera las siguientes funciones: (...)

) Realizar los procesos de seleccion para el ingreso al empleo publico a través de las universidades
publicas o privadas o instituciones de educacion superior, que contrate para tal fin; (...)
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“Articulo 12. Funciones de la Comision Nacional del Servicio Civil relacionadas con la vigilancia de la
aplicacion de las normas sobre carrera administrativa. La Comision Nacional del Servicio Civil en ejercicio
de las funciones de vigilancia cumpliré las siguientes atribuciones: (...)"

a) Una vez publicadas las convocatorias a concurso, la Comision podra en cualquier momento, de
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos con
el fin de observar su adecuacion o no al principio de meérito;

(.

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de
merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo
previsto en la presente ley; (...)"

El articulo 31° de la Ley ibidem establece las etapas del proceso de seleccién, entre ellas las
listas de elegibles y consagra lo siguiente:

“Articulo 31. Etapas del proceso de seleccion o concurso. El proceso de seleccion comprende: (...)

4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comision Nacional del Servicio Civil o la
entidad contratada, por delegacion de aquella, elaborara en estricto orden de meérito la lista de elegibles
que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubriran las vacantes
para las cuales se efectué el concurso.” (...)

Ahora bien, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la
Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso podra
solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir 10s requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No super6 las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso.”

(..)

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la
actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la
misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptaréa la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decisién se comunicaré por escrito a la Comision de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondré, tramitara y decidira en
los términos del Cédigo Contencioso Administrativo.”

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo identificado en la
OPEC, con el codigo 206358, al cual se inscribié y fue admitida la sefiora LUZ EMERITA
LOPEZ GARCIA, fue publicada el 10 de diciembre de 2014, y la solicitud de exclusion
efectuada por parte de la Comisiéon de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion
Internacional de Colombia —APC Colombia, fue presentada el 17 de diciembre de 2014
mediante escrito radicado en la CNSC bajo el numero 2014ER 37256; por lo que se
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evidencia que la solicitud de exclusion fue presentada dentro del término previsto en el
articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma
sea objeto de estudio y decision por parte de la CNSC.

lll. CONSIDERACIONES

Comoquiera que el propésito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion
Internacional, es tutelar el ejercicio transparente de la funciéon publica y que ésta se cumpla
de manera adecuada conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la
Constitucion Politica, de tal forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a
través de personas que hayan accedido a la administracion mediante concurso de méritos,
cumpliendo requisitos que estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el
articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que
componen el proceso de seleccioén, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al
sistema de carrera administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi
como el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y
| competencia de los aspirantes.

Ahora bien, la Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se tiene, la de adelantar los procesos de
seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en
cualquier momento y ante la existencia de irregularidades, de oficio o a peticién de parte
adelantar actuaciones administrativas y en conclusién de éstas, dejar total o parcialmente sin
efectos el proceso de seleccion.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga
parte de una lista de elegibles, su inclusién en ésta, responda a los principios de meérito,
igualdad, confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos
de seleccion; es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos
exigidos, pues solo asi se asegura a los participantes de una parte, confiabilidad, validez y
eficacia de estos procesos, y de otra, se garantiza a las Entidades el personal idoneo y
competente para la realizacién de sus funciones y en general el cumplimiento de los fines
del Estado.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una
prueba ni un instrumento de seleccion, sino que constituyen una condicion obligatoria de
orden legal, siendo causal de inadmisidon y, en consecuencia, retiro del aspirante del
concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de
conformidad con lo normado en el inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo No. 504 de 2013
y en el inciso segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 2005,

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 504 de 2013 establece los empleos
qgue conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera —OPEC de la Convocatoria No. 316
de 2013 Cooperacion Internacional, sefialando que los requisitos exigidos para el
desemperfio de los mismos deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto
la OPEC hace parte integral de la Convocatoria.

" “Articulo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se allegaran en la

etapa del concurso que se determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracién de la lista de elegibles.
La comprobacién del incumplimiento de los requisitos serd causal de no admisién o de retiro del aspirante del
proceso de seleccion aun cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de texto)




RESOLUCION NUMERO 013 3 de 29 Fi Pagina No. 6

“Por la cual se resuelve una solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal de la Agencia Presidencial de
Cooperacién intemacional de Colombia —APC Colombia, respecto de la elegible LUZ EMERITA LOPEZ GARCIA de la lista
conformada mediante el articulo primero de la Resolucién No. 2588 del 02 de diciembre de 2014 para el empleo identificado
en la OPEC con el codigo 206358, en conclusion de la Actuacion Administrativa iniciada mediante el Auto No. 0548 del 23
de diciembre de 2014.”

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
206358, se observa, en relacion con requisitos minimos, lo siguiente:

Titulo Profesional en Economia, Administracion de Empresas,
Administracién Puablica, Sociologfa, Psicologia, Ciencias Politicas,
Gobierno y Relaciones Internacionales, Mercadeoc Negocios y
Requisitos de Estudio: Relaciones Internacionales, Internacionalista, Comercio Exterior,
Derecho, Trabajo Social, Comunicacion Social.

Titulo de Postgrado en la modalidad de Especializacion relacionada con
las funciones del cargo.

Requisitos de

ZEr Veintidés meses de experiencia profesional relacionada?.
Experiencia:

1. Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion por:

a) Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se
acredite el titulo profesional, o

b) Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo
empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las
Equivalencia: funciones del cargo, o

c¢) Terminacioén y aprobacion de estudios profesionales adicionales al
titulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y
cuando dicha formacién adicional sea afin con las funciones del cargo, y
un (1) afio de experiencia profesional.

(.)

Ahora bien, en el asunto que nos ocupa y con el fin de determinar la situacion de la aspirante
LUZ EMERITA LOPEZ GARCIA frente a la solicitud de exclusion presentada por la
Comision de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia
—APC Colombia, la CNSC procedio a efectuar una verificaciéon de la documentacion aportada
por la participante en la etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los requisitos
minimos, tal como se puede observar en los pantallazos que a continuacion se relacionans:

a. EDUCACION FORMAL

EDUCACION FORMAL

~ Folio 4. Titulo Profesional de Administrador de Empresas, expedido el 27 de septiembre
de 2002, por la Escuela de Administracion de Negocios -EAN. Folio valido para el
cumplimiento de requisitos minimos.

~ Folio 5. Titulo de Especializacion en Gerencia de Tecnologia, expedido el 19 de
septiembre de 2003, por la Escuela de Administracion de Negocios -EAN. Folio valido
para el cumplimiento de requisitos minimos, teniendo en cuenta, de una parte, que una
vez verificado el cédigo SNIES con registro calificado: 1985, para dicha especializacion,

2 Acuerdo 504 de 2013, ARTICULO 35°: FACTORES DE MERITO PARA LA VALORACION DE ANTECEDENTES. (...) Experiencia: se
entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o desarrolfadas durante el ejercicio de un empleo, profesion, arfe u
oficio. Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, profesional relacionada, relacionada, docente y laboral y ||

se fendra en cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC. (..)

c. Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion de todas las materias que conforman ef
pensum académico de la respectiva formacion profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o
actividades que tengan funciones simifares a las del empleo a proveer”(...)

¥ Informe Verificacién Requisitos Minimos aspirante LUZ EMERITA LOPEZ GARCIA.

|
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se pudo evidenciar que el programa se encuentra registrado en las areas de
conocimiento de ECONOMIA, ADMINISTRACION, CONTADURIA Y AFINES, en el
nucleo basico de conocimiento ADMINISTRACION, y de otra, que consultado el pensum
académico del programa, se evidencia que este se encuentra orientado al fortalecimiento
de competencias para la adecuada gestion tecnologica de las organizaciones orientada
al incremento de la productividad, la competitividad y la sostenibilidad empresarial,
especialmente en la gestion de proyectos; razén por la que se considera se encuentra
relacionada con las funciones del empleo.

De los documentos aportados por la aspirante en este item, se puede concluir que cumple
con el requisito minimo de educacién, por cuanto el titulo aportado de Administradora de
Empresas se encuentra dentro de los programas solicitados en el factor educacién y el
postgrado en modalidad especializacion Gerencia de Tecnologia se encuentra relacionado
con las funciones del empleo.

b. EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO HUMANO

TITULOS Y CERTIFICACIONES DE EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO HUMANO

~ Folio 6. Certificado de participacién y aprobacién del Diplomado Formaciéon Virtual de
Auditores Lideres en sistemas Integrales de Gestion, expedido por la UNAD. Certificado
no valido para requisitos minimos por cuanto este tipo de educacién no esta contemplado
para este factor.

c. EXPERIENCIA

EXPERIENCIA RELACIONADA

EXPERIENCIA LABORAL

~ Folio 7. Certificacion expedida por la “MARROQUINERA S.A”, en la que consta que la
concursante presto sus servicios como Administrador de Punto de Venta. Folio no valido
para el cumplimiento de Requisitos Minimos, por cuanto no es posible establecer con
exactitud el tiempo de vinculacion, toda vez que la certificacion refiere una fecha de
retiro anterior a la de vinculacion, “desde el 21 de febrero de 2005 hasta el 02 de julio de
2004", esto en concordancia con lo establecido en el Acuerdo 504 de 2013%, a saber:

* “Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema
General de Carrera Administrativa de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia, APC — COLOMBIA, Convocatoria
No. 316 de 2013 Cooperacién Internacional”.
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“ARTICULO 18°. SOLICITUD Y RECEPCION VIRTUAL DE LA DOCUMENTACION.

)
Los documentos que se deben enviar escaneados y organizados en el orden en que se indica a

continuacién, son los siguientes:

(...) “Certificaciones de experiencia laboral y/o relacionada expedidas por la autoridad competente
de la respectiva institucion ptblica o privada, ordenadas cronolégicamente de la mas reciente a la
mas antigua. Estos documentos deberan contener como minimo, los siguientes datos: Nombre o
razon social de la empresa que la expide, fechas exactas de vinculacion y de desvinculacion o
de inicio y de terminacion cuando se frale de un contrato, descripcion de funciones
desempefiadas en cada empleo o de las obligaciones del contrato y jornada laboral.

“ARTICULO 19. CERTIFICACION DE ESTUDIOS Y EXPERIENCIA. Los certificados de estudio y
experiencia exigidos en la OPEC de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de
Colombia, para el empleo al que el aspirante quiera concursar, deberan presentarse en los términos
establecidos en los Decretos 770 y 2772 de 2005 y 4476 de 2007.

PARAGRAFO. Las certificaciones de estudio y experiencia aportadas que no cumplan _con los
requisitos establecidos en el presente articulo, no seran tenidas en cuenta para efectos de la
Verificacion de Requisitos Minimos para el empleo, ni para la prueba de Valoracion de
Antecedentes”. (Enfasis fuera del texto)

~ Folio 8. Certificacion expedida por “FOTO SANTA BARBARA LTDA", desempenando el
cargo de Gerente, desde el 18 de enero de 2007 hasta el 19 de octubre de 2007,
acreditando un total de nueve (9) meses, dos (2) dias de experiencia profesional. Folio
no valido para el cumplimiento de Requisitos Minimos, por cuanto las funciones descritas
no se encuentran relacionadas con las funciones del empleo a proveer, y éste establece
gue la experiencia debe ser profesional relacionada.

~ Folio 9. Certificacion expedida por “OPRA —ESCUELA DE ARTES”, desempefiando el
cargo de Coordinadora Administrativa y Comercial, desde el 10 de enero de 2008 hasta
el 10 de octubre de 2008, acreditando un total de nueve (9) meses de experiencia
profesional. Folio no valido para el cumplimiento de Requisitos Minimos, por cuanto las
funciones descritas no se encuentran relacionadas con las funciones del empleo a
proveer, y éste establece que la experiencia debe ser profesional relacionada.

~ Folio 10. Certificacion expedida por el “INSTITUTO COLOMBIANO DE DESARROLLO
RURAL -INCODER", desempefnando el empleo de Profesional Universitario Cédigo
2044, Grado 11 en la Direcciéon Territorial Vichada, desde el 22 de diciembre de 2009
hasta el 18 de marzo de 2014, fecha de expedicidon de la certificacién, acreditando un
total de cuatro (4) anos, tres (3) meses y diecisiete (17) dias de experiencia profesional
relacionada. Folio valido para el cumplimiento de los requisitos minimos de experiencia.

Frente a este aspecto es pertinente citar la sentencia No. 63001-23-33-000-2013-00140-01
proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accién de tutela incoada por el sefior Hugo
Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefiala lo siguiente:

“(...) El analisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia relacionada, que
dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio de un empleo, adquirié
con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el marco de un sistema de ingreso
a la carrera administrativa en el que el concurso abierto y publico de méritos es predominante, con
miras a la garantia del derecho a la igualdad.

Bajo este ultimo supuesto, la acreditacion de la experiencia cualificada a la que viene haciéndose
referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo igual o equivalente al que se aspira,
sino en uno en el que las funciones sean similares, permitiéndole al recién ingresado aprender los
demas conocimientos especificos de la materia a ejecutar”.
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A efectos de demostrar que la experiencia profesional acreditada por la sefora LUZ
EMERITA LOPEZ GARCIA, en el INCODER (Folio 10), es relacionada con el proposito y
funciones del empleo No. 206358, se presenta el siguiente cuadro comparativo:

PROPOSITO PRINCIPAL DEL EMPLEO: Realizar anélisis sobre la cooperacion oficial y no oficial, que recibe el pais,
para la toma de decisiones a mediano y largo plazo, respondiendo a las prioridades y lineamientos impartidos por el
superior inmediato y de acuerdo con la normalividad legal vigente.
FUNCIONES ACREDITADAS SEGUN CERTIFICACION
FUNCIONES DEL EMPLEO 206358 DE EXPERIENCIA EXPEDIDA POR EN EL INCODER
{Folio 10)
- Responder por la adecuada compilacion y analisis de la 1. Participar en los procesos participativos de planeacion focal,
informacion generada por los organismos Bi o Multilaterales para la definicién de programas de desarrollo agropecuario.
que fe sean asignados, asi como realizar minimo un informe 2. Participar en la formulacién de planes, programas y proyectos
bimensual, con las caracteristicas propias de la fuente. de la Direccion Territorial.
3.  Participar en la formulacion del anteproyecto de presupuesto
-Acompaniar a las fuentes cooperantes, oficiales y no oficiales, de funcionamiento e inversién de la Direccién Territorial, en
las demandas de cooperacion del pais, de acuerdo con las coordinacion con el drea administrativa y financiera.
prioridades establecidas y las instrucciones del superior 4.  Realizar el sequimiento y evaluacion de los resultados de la
fnmediato. gestién y ejecucion de recursos de la direccién Territorial y
presentar los informes correspondientes.
-Impulsar procesos que permitan potencializar la eficacia y 5. Administrar los sistemas de informacién, la plataforma
sostenibilidad de la cooperacion internacional que recibe el tecnoldgica y el modelo de gesticn de la informacion para
pais, de acuerdo con las instrucciones del superior inmediato. garantfizar la adecuada produccién, acceso y uso de datos
como soporte al ciclo de gestién e intervencion de fa entidad.
-Realizar labores profesionales que permitan construir 6. Participar en los procedimientos de adjudicacién de predios
documentos estratégicos acordes con las dinédmicas propias provenientes del Fondo Nacional Agrario, y realizar
de cada una de las fuentes asignadas y respondiendo a las seguimiento posterior a la adjudicacion.
metodologias de las mismas. 7. Participar en las acciones que se emprendan para la oblencién
y consolidacién de la informacidon de suelos, cartogréfica,
-Disefiar y hacer seguimiento a las estrategias de articulacion socioecondmica, elc., para la definicion de las UAF y
y coordinacion con las Organizaciones de la Sociedad Civil determinacion del uso del suelo rural.
nacionales e internacionales, de acuerdo con las instrucciones | 8.  Participar en la realizacion de los trémites de constitucion de
del superior inmediato. reservas a favor de entidades de derecho publico y
expropiacion de predios y mejoras, de acuerdo con los
-Realizar acciones de fortalecimiento a las ONG Nacionales requerimientos del nivel central.
para potencializar sus mecanismos de gestién de recursos a 9. Inscribir los predios en el RUPTA, Registro Unico de Predios y
nivel infernacional, con el fin de mejorar la alineacion y eficacia Territorios Abandonados por la violencia y tramitar solicitudes
de procesos de desarrollo que adelantan en el pais. antes las Oficinas de Registro de Instrumentos Publicos.
10. Participar en la realizacion de trémites en el marco de los
-Realizar el seguimiento técnico a las estrategias establecidas procesos agrarios, de acuerdo con los requerimientos del nivel
en los documentos aplicando la metodologia definida y central.
elaborando los informes de recomendacién para la toma de 11. Adelantar fos trémites de titulacién de baldios hasta la
decisiones oportuna. adjudicacién, notificacién y registro.
12. Tramitar las solicitudes de fraccionamiento de predios baldios
-Realizar el seguimiento técnico a los proyectos y programas adjudicados.
financiados por las fuentes asignadas y de acuerdo con las 13. Promover los programas de subsidios con las comunidades,
metodologias establecidas, elaborando los informes por medio de jornadas de comunicacién e inscripcion
pertinentes. municipales, asi como por medio de jornadas informativas en
las oficinas de la direccion territorial.
-Promover en coordinacion con la direccién de oferta el apoyo 14. Acompaiiar a las comunidades rurales en la formulacién,
de las fuentes Bi y mullilaterales a las de acciones de implementacion y seguimiento de los proyectos de desarroflo
cooperacion sur - sur, triangular y otras modalidad de socicempresarial.
cooperacion con las fuentes asignadas. 15. Parlicipar y orientar el estudio y trémite de los expedientes
relacionados con la constitucion, reestructuracion, ampliacion y
-Promover con las fuentes mecanismos de apropiacion y saneamiento de resguardos indigenas y con la titulacion
sostenibilidad de los proyectos y programas financiados. colectiva de comunidades negras.
16. Participar en las jornadas de capacitacion para generar cultura
-Promover y desarrollar continuamente la implementacion, de informacion en la entidad y desarrollar las competencias
mantenimiento y mejora del Sistema de Gestién Integral en la necesarias para implementar el plan estratégico de
dependencia. . informacién y tecnologia.
17. Las deméas funciones que le sean asignadas y que por su
naturaleza le correspondan.

En total la aspirante cuatro (4) afios, tres (3) meses y diecisiete (17) dias de experiencia
profesional relacionada, tiempo con el cual cumple el requisito minimo de experiencia
profesional relacionada, exigida por la OPEC y con dieciocho (18) meses de experiencia
profesional, que le fue valorada en el factor correspondiente en la prueba de valoracion de
antecedentes.

d. EQUIVALENCIAS

Sobre el particular, es de precisar que para el caso de la sefiora LUZ EMERITA LOPEZ
GARCIA, no procede la aplicacion de equivalencias prevista en la OPEC del empleo No.
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206358, por cuanto acredito titulo de postgrado modalidad especializacion relacionado
con las funciones del empleo exigido en la OPEC para el cumplimiento de Requisitos
Minimos.

Asi las cosas, se concluye, en primer lugar, que la sefiora LUZ EMERITA LOPEZ GARCIA,
identificada con cédula de ciudadania No. 52.708.132, ACREDITO los requisitos minimos de
educacion y experiencia, establecidos para el empleo identificado en la OPEC de la
Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional, con el No. 206358, denominado
Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 17, como quiera que dentro de la
oportunidad establecida por las normas del proceso de seleccion, allegdé el titulo de
Administrador de Empresas y el titulo de postgrado modalidad especializacion relacionado
con las funciones del empleo.

En segundo lugar, en cuanto a la experiencia profesional relacionada de veintidés (22)
meses exigida en el empleo, conforme se evidencié en el cuadro comparativo de las
funciones desarrolladas por la sefiora LUZ EMERITA LOPEZ GARCIA en el INCODER,
frente a las funciones propias del empleo a proveer, se puede concluir que el empleo de
Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 11 en la Direccion Territorial Vichada,
desempefiado por la aspirante tienen funciones relacionadas o similares al Analisis sobre
cooperacién oficial y no oficial para la toma de decisiones a mediano y largo plazo, en la
medida que atienden la planeacién, seguimiento y ejecucidon de planes, programas,
proyectos y manejo de recursos para poblaciones beneficiarias, de la entidad, por lo que la
experiencia acreditada mediante la certificacién aportada al proceso -Folio 10 por la sefiora
LUZ EMERITA LOPEZ GARCIA, guardan relacion, acreditando un total cuatro (4) afios y tres
(3) meses.

Corolario de lo anterior, se evidencia que en el presente caso no se configura el supuesto
establecido en el numeral 1° del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, toda vez que la
sefiora LUZ EMERITA LOPEZ GARCIA, fue admitida en el Concurso Abierto de Méritos,
previo cumplimiento de los requisitos exigidos por la convocatoria para el empleo identificado
en la OPEC con el codigo No. 206358; razén por la que no existe mérito de acoger la
solicitud de exclusion pretendida por la Comision de Personal de APC Colombia, respecto de
la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2588 del 02 de diciembre de
2014, integrada entre otros, por la sefiora LUZ EMERITA LOPEZ GARCIA, quien ocupa la
posicion No. 2, con un resultado total de §9.11 puntos.

En mérito de lo expuesto, la Comisidon Nacional del Servicio Civil en sesion del 27 de enero
de 2015,

RESUELVE:

ABTiCULO PRIMERO.- No acceder, a la solicitud de exclusion de la sefiora LUZ EMERITA
LOPEZ GARCIA, identificada con cédula de ciudadania No. 52.708.132, de la Lista de
Elegibles conformada mediante Resolucién No. 2588 del 02 de diciembre de 2014, en el
marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacién Internacional, de conformidad con
lo expuesto en la parte considerativa de esta Resolucion y, en consecuencia mantener a la
mencionada elegible en la lista.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la Comisién
de Personal de de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia ~APC
Colombia, en la Carrera 11 No. 93-53 Piso 7 de la ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO TERCER.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la sefiora LUZ
EMERITA LOPEZ GARCIA en la Calle 18 No. 2 — 64 de la ciudad de Bogota D.C., o al
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correo electronico lemi301@gmail.com, siempre que exista autorizacion expresa para la
utilizacion de este medio de natificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO.- Contra la presente Resolucién procede el Recurso de Reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO QUINTO.- Una vez ejecutoriado el presente Acto Administrativo dar firmeza a la
Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2588 del 02 de diciembre de 2014
“Por la cual se conforma lista de elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con
el Codigo OPEC No. 206358, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 17, del
Sistema General de Carrera Administrativa de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional
de Colombia, APC — COLOMBIA, Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional”. de
conformidad con lo ordenado en el articulo quinto del Auto 0548 del 23 de diciembre de
2014.

ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

CMC aner
29 ENE 2015

Dada en Bogota D.C., el

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Rt 0]

PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
Zr( Presidente (E)

Aprobd. Blanca Clemencia Romero Acevedo W-\G
Revist: Johana Falricia Benitez Pdez - Salva endoza Suarez @

Froyectd: Yazmin Adriana Tamara Rubiano U’}:







